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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce s názvem „Vliv hospitalizace na psychickou a

fyzickou stránku pacientů“ je průzkum, který má za cíl zjistit jaké psychické a fyzické

změny na sobě pacienti zaznamenávají vlivem hospitalizace. Téma bylo vybráno z důvodu

snahy o pochopení individuálních potřeb pacientů, což může vést ke zdokonalení kom-

plexní ošetřovatelské péče. Teoretická část práce se zabývá zdravím a nemocí, vymezuje

potřeby pacienta v ošetřovatelském procesu, dále charakterizuje stres a jeho působení, hos-

pitalizaci, role sestry v ošetřovatelství a závěrem se věnuje komunikaci.

Nosnou částí práce je empirická část provedená metodou kvantitativního průzkumu

u pacientů hospitalizovaných na chirurgických i interních odděleních Krajské nemocnice

Tomáše Bati ve Zlíně. Pomocí anonymního dotazníkového šetření jsou jeho výsledky pre-

zentovány formou tabulek a grafů.

Klíčová slova: Potřeby. Role sestry. Stres. Vliv hospitalizace. Zdraví a nemoc.

ABSTRACT

The main topic of bachelor thesis named „Influence of Hospitalization on Mental

and Physical Condition of Patients“ is a research that has the main goal to find out which

mental and physical changes of each patient are recorded due to hospitalization. The topic

was chosen because of attempt to understanding to the individual needs of patients, which

can lead to the improvement of comprehensive nursing care. The theoretical part deals with

health and disease, defines the needs of a patient in a nursing process, further characterizes

the stress and its effects, hospitalization, the role of nurses in nursing and finally dedicated

to communication.

The major part of the thesis is an empirical part by the quantitative survey of pa-

tients hospitalized on surgical and internal departments of Regional Hospital of Tomas

Bata in Zlín. Anonymous questionnaire results are presented in the form of tables and

graphs.

Key words: Needs. Roles of nurse. Stress. Influence of hospitalization. Health and disease.
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ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem se nechala inspirovat citátem z pera ruské-

ho spisovatele Fjodora Michajloviče Dostojevského: „Lásku, vlídnost a bratrský soucit

potřebuje nemocný někdy více než všechny léky.“ Tímto ovšem nechci uvrhnout medicínu

v nemilost, chci poukázat na hospitalizaci jako stresovou situaci, kterou každý pacient

vnímá jinou měrou. Na nás zdravotnících zůstává, abychom si tuto skutečnost uvědomova-

li a pokusili se být pro pacienty oporou, v jejich době nejtěžší, v době nemoci a zůstávali

pilířem na cestě k uzdravení.

Není nic radostnějšího, než pocit užitečnosti a uznání při výkonu vysněné profese.

Povolání zdravotní sestry je svým způsobem i poslání, které vyžaduje množství obětí a

přemáhání, ale nesmí postrádat jeden výjimečný atribut této profese a to, lásku k lidem. V

Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně jsem během odborné praxe pečovala o nespočet

pacientů trpících různými nemocemi. Pečovala jsem i o pacienty, pro které je nemoc ničím

ve srovnání s pobytem v nemocnici. Tato skutečnost podnítila mou zvědavost pustit se do

průzkumu a zjistit, jaký vliv má hospitalizace na psychickou a fyzickou stránku pacientů.

Jako studentka oboru všeobecná sestra vím, že je nutné na pacienta nahlížet holistickým

pohledem. Očekávám, že mi výsledky průzkumu pomohou lépe pochopit a vyhodnotit in-

dividuální potřeby a strasti, ve kterých se hospitalizovaní pacienti denně nacházejí a tím

přispět ke zdokonalení komplexní ošetřovatelské péče. Materiály k teoretické části práce

jsem čerpala z odborných knih, akademických prací a internetových zdrojů. Prostudování

vyhledaných odborných literárních zdrojů umožnilo získat potřebné údaje a informace o

zdraví a nemoci, potřebách pacienta, stresu, hospitalizaci, roli sestry a komunikaci. V prak-

tické části jsem použila metodu dotazníkového šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVÍ A NEMOC

Světová zdravotnická organizace popisuje zdraví hned ve třech zněních:

1. „Zdraví lze definovat jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, který

je výsledkem souladu ve vzájemném působení organizmu a prostředí“.

2. „Zdraví není jen pouhá nepřítomnost nemoci, ale je stavem fyzické, psychické a

sociální pohody“.

3. „Zdraví je stav, který na jedné straně umožňuje jednotlivcům i skupinám lidí

poznat vlastní cíle a uspokojovat potřeby a na druhé straně reagovat na změny

a vyrovnávat se se svým prostředím“. (Šamánková, 2006, s. 22)

Slovník spisovné češtiny formuluje nemoc jako poruchu zdraví. Běžný názor lidí o

nemoci je podobný, lidé chápou nemoc jako opak zdraví. Takový názor rozděluje vše pou-

ze na dva krajní stavy (zdraví a nemoc), již není brán v potaz pestrý soupis možných jevů,

jenž charakterizují aktuální zdravotní stav, a soupis názvů užívaných pro označení stavu ne

úplně zdravých lidí. (Křivohlavý, 2002, s. 15-16)

1.1 Původní význam zdraví a nemoci

Slovníky jsou zpravidla první volba, pokud se snažíme objasnit význam klíčových

slov. Inspirující je výrok R. Williamse (1983), že: „Význam slov, která se nevztahují

k věcem, ale k ideám – a zdraví je takovýmto slovem - nehledejte ve slovnících“. Etymolo-

gické slovníky se zabývají vývojem slov a jejich významů napříč času. Pojmem „celek“ se

původně v řečtině, latině a v mnoha jiných jazycích, označovalo slovo zdraví. I v dnešní

době slovo celek znovu nalézáme v názvu směru, který vidí zdraví a péči o něj z rozsáhlej-

ší perspektivy. Tím směrem je holismus z anglického „whole“ – celek. (Křivohlavý, 2001,

s. 28)

Synonymem pro slovní spojení „nemocný člověk“ je „člověk nemohoucí“ – postrá-

dající moc nebo sílu. Dle etymologického slovníku pochází slovo „moc - moci“ ze staro-

slovanského slova „mog-ti“, jenž se přibližuje českým výrazům „pomáhati a pomoc“. To

svědčí o tom, že člověk stihlý nemocí nemá dostatek moci, aby něco vykonal, tudíž je zá-

vislý na pomoci druhého člověka. České slovo „moc“ se také podobá německému

„mögen“, v překladu – chtít něco. Tím chápeme, že nemocný člověk sice může něco chtít,

ale obtížně to získává. Jiným výrazem pro nemocného člověka je anglické „ill“, jenž je
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odvozenina z anglosaského kořene slova „evil“ neboli zlo či zlé, používaném v dnešním

anglickém jazyce. (Křivohlavý, 2002, s. 15)

1.2 Zdraví jako významná hodnota

Zdraví člověka představuje základní hodnotu, o kterou je nutno náležitě pečovat jed-

notlivě i skupinově. Zdraví neztělesňuje jistý a přirozený stav. Zachovávání a podpora

zdraví si od jedince žádá soustavné rozvíjení povědomí o zdraví, které je ukazatelem kvali-

ty života a podmiňuje úspěch v životní seberealizaci.

Zdraví znázorňuje jednu z nejdůležitějších hodnot v životě člověka již po tisíciletí.

Řadí se mezi kýžené a bytostně nezbytné hodnoty potřebné pro přežití, dosažení životních

cílů či nabytí celkové spokojenosti a radosti ze života. Lidé od nepaměti pátrali po způsobu

bytí, které by umožňovalo žít nejen zdravě, ale i moudře. (Mlčák, 2011, s. 10)

V jedné záležitosti ohledně zdraví panuje souhlas: Všichni touží po tom, být zdraví,

neboli převráceně, nikdo z nás si nepřeje být nemocen. Důvodem této jednomyslné před-

stavy je dle Davida Sheedhouse (1995), tendence člověka dosahovat stanovených cílů.

Když jedinec potřebuje něco vykonat, vytvořit, sjednat, něčeho dosáhnout, je samozřejmé,

že se snaží o to, aby daný úkol či cíl uskutečnil. K této snaze o dosahování cílů je zapotře-

bí, aby jedinec byl zdravý, protože protikladný stav, stav nemoci, zabraňuje jedinci zdařile

dosáhnout vytyčených cílů. Z toho vyplývá skutečnost, že zdraví, jako takové, je význam-

ným prostředkem ke splnění cílů. (Křivohlavý, 2001, s. 28-29)

1.3 Vybrané teorie zdraví


[…]


ná komunikace – 10 krát. Ve skupině personál nemocnice kralovala komunikace

s personálem, která se jako odpověď objevila 32 krát, dalším zpříjemňujícím faktorem byla

přítomnost studentek – 3 krát a příjemný personál – 3 krát. Ve skupině prostředí nemocni-

ce byl nejvýznamnější spánek, který se jako odpověď objevil 6 krát, následoval klid – 4

krát a káva – 3 krát. Šetření prokázalo, že sledování televize je pro respondenty nejpozitiv-

nější faktor zpříjemňující hospitalizaci, odpověď zazněla 57 krát, 32 krát se objevila odpo-

věď komunikace s personálem, odpověď čtení zaznělo 21 krát.

Otázka č. 20 se dotazovala na rysy dobré sestry. Z celkem 339 odpovědí jsme vy-

tvořili kategorizováním 7 skupin. Skupinu ochotná tvořila synonyma: ochotná, vstřícná,

nápomocná, obětavá, pracovitá, snaživá, prosociální a úslužná. Do skupiny usměvavá jsme

zařadili tyto synonyma: usměvavá, příjemná, komunikativní, veselá, má dobrou náladu a

pozitivně nabíjející. Do skupiny profesionální patří: profesionální, zodpovědná, slušná,

mírná, upravená, zdvořilá, upřímná, spolehlivá, ohleduplná, uctivá ke stáří, klidná, tole-

rantní, rychlá, trpělivá, zná mé jméno, čistá, dostatečně informuje pacienta, dobré vystupo-

vání, zachovává oční kontakt, bystrá, neutrální, ničeho se neštítí, pečlivá, obratná, šikovná.

Skupinu laskavá jsme utvořili ze synonym: laskavá, milá, přívětivá, vlídná, hodná, shoví-

vavá, nesobecká a soucitná. Skupinu vzdělaná utváří tyto synonyma: odborná, vzdělaná,

pokusí se vše vysvětlit, inteligentní, emancipovaná. Do skupiny empatická jsme zařadili

synonyma: empatická, projevuje zájem o pacienty, má čas na pacienta, starostlivá, přístup-

ná povzbudivá, lidská, umí uklidnit a pohladit, citlivá vůči provádění výkonů, má vztah
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k lidem. Skupinu mladá tvoří synonyma mladá, krásná a sympatická.

Konkrétní 4 rysy dobré sestry nelze uvést, protože se některé vlastnosti objevily

stejněkrát. Proto uvádíme prvních 5 vlastností dle odpovědí respondentů: ochotná – 63

krát, usměvavá – 29 krát, příjemná – 29 krát, laskavá – 16 krát a odborná – 16 krát.

Ovšem po zařazení do skupin a sečtení všech synonym, šetření prokázalo, že nej-

cennějším rysem dobré sestry je pro respondenty ochota, tento samotný rys či jeho syno-

nymum se objevilo v odpovědích 93 krát. Druhou významnou vlastností se stala usměva-

vost, která se objevila jako odpověď 88 krát. 53 krát se objevila profesionalita a je tedy

třetí důležitou vlastností. Laskavost se objevila 33 krát a dle výsledků se umístila se na

čtvrtém místě.

Hypotéza č. 4

Předpokládáme, že návštěvy rodiny a přátel, spolupacienti, příjemný přístup a komunikace

nemocničního personálu pozitivně ovlivňují hospitalizaci.

Šetření prokázalo, že návštěvy v nemocnici jsou pro většinu respondentů žádané a

zpříjemňují hospitalizaci. Přítomnost spolupacientů je taktéž většinou nápomocná při zvlá-

dání hospitalizace, dle odpovědí respondentů. Příjemné vystupování a komunikace sester

jsou jednoznačně kladným faktorem při zvládání hospitalizace. Hypotéza č. 4 se potvrdi-

la.
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ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo zjistit vliv hospitalizace na psychickou a fyzickou stránku

pacientů. Šetření nám poskytlo pohled pacientů na vlastní hospitalizaci. Potvrdili jsme si,

že hospitalizace znamená zátěž pro každého pacienta, kterou vnímá každý jinou měrou.

Zaznamenali jsme výskyt hojných psychických i fyzických změn během hospitalizace. Dle

odpovědí respondentů je nejčastější psychickou změnou nervozita ruku v ruce s nejistotou

a nespavost je nejčastější fyzickou změnou. Dále jsme se dozvěděli, že nejvíce zatěžujícími

faktory jsou změna životního stylu a přítomnost vlastního onemocnění. Pozitivním zjiště-

ním bylo, že pacienti netrpí neuspokojením svých potřeb a sestra se zajímá o potřeby svých

pacientů, ve většině případů. Dokonce i tíživá část pacientů je spokojená s podáváním in-

formací. Překvapivých výsledkem bylo, že většina pacientů nevnímá samotné nemocniční

prostředí ani necitlivý přístup personálu jako značně zatěžující. Ovšem nejvíce zatěžujícím

faktorem se stala jednoznačně bolest, radost mezi pacienty nepanuje ani z ranního vstávání.

Nejvíce ceněnou charakteristikou při komunikaci je podle všeho příjemné vystupování

personálu. Návštěvy rodiny a přátel, spolupacienti, spolu s příjemným vystupováním a

komunikací sester se ukázaly jako zpříjemňující prvky hospitalizace. Také sledování tele-

vize a čtení se jeví jako příjemná aktivita trávení času. Dle představy respondentů by dobrá

sestra měla oplývat vlastnostmi jako ochota, usměvavost, profesionalita a laskavost.

Po zjištění uvedených skutečností by bylo pro praxi jen přínosem, kdybychom ne-

podceňovali význam bolesti, osvojili si příjemné a profesionální vystupování či přehodno-

tili význam návštěv třeba i mimo stanovené návštěvní hodiny.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 90
