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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu C

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie E

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce D

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala přínosné téma pro zpracování. Podařilo se jí vytvořit solidní přehled zkoumané
problematiky.

Silné stránky

 Komplexní pojetí zkoumané problematiky.

 Podrobné vyhodnocení dat z dotazníkového šetření.

Slabé stránky

 Teoretická část BP je proporcionální. Za zbytečnou však považuji první a poslední kapitolu,
které jsou obecně napsané a nejsou stěžejní pro zkoumanou problematiku. Naopak
pozitivně hodnotím kapitolu č. 5 Role sestry v ošetřovatelství ve vztahu k pacientovi.

 Používání zastaralého termínu „zdravotní sestra“ v celé BP.

 Psaní % v praktické části BP (bez mezery).

 V grafech studentka uvádí relativní i absolutní četnost současně. Obvykle se uvádí relativní
nebo absolutní četnost. Proč jste zvolila tuto variantu?

 Vyhodnotit hypotézu č. 3 je velmi složité. Hypotéza obsahuje více proměnných (nedostatek
informací, nepříjemný přístup, komunikace nemocničního personálu), které mohou mít
samostatně různý vliv na hospitalizaci. Říct, že tyto faktory negativně ovlivňují hospitalizaci
je diskutabilní. Totéž platí i pro hypotézu č. 4.

 Stylistické a jazykové nepřesnosti v celé BP.

 Seznam použitých symbolů a zkratek není definován.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je rozdíl mezi hlavním cílem „Zjistit vliv hospitalizace na psychickou a fyzickou stránku

pacientů“ a dílčím cílem „Zjistit míru vlivu hospitalizace na psychickou a fyzickou stránku
pacientů“? Jakým způsobem jste zjišťovala míru vlivu hospitalizace?

2. Které výsledky z dotazníkového šetření vás nejvíce překvapily a proč?
3. Jaká doporučení pro praxi vyplynula z vašeho dotazníkového šetření?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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